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M A G N U S H A G E V I 1 

A B S T R A C T 

Religious Orientation and Swedish Political Opinion. The objective is to analyze if religious 
orientation affects Swedish political opinion. To test for possible spurious correlation, 
demographic factors and ideological position are also included in the study. The study 
also tests the validity of functional theory and substantive theories regarding the cor
relation between religious orientation and political opinion. Data consists of a national 
mail survey (conducted by the SOM Institute at Göteborg University in 1999) to 5260 
persons representing inhabitants in Sweden of age 15-80 years, of which a total of 67 
percent (3503 persons) responded. The main conclusion is that religious orientations 
affect Swedish political opinion. Demographic factors and ideological position only 
explain a small amount of the significant correlation between religious orientation and 
political opinion. Functional theory is not supported by the empirical data, while sub
stantive theories get strong support. 

I n l e d n i n g 2 

Allt sedan kyrkan etablerades i Sverige har kristendom och politik gått hand i hand. 
För att kristna den kommande nationalstaten samarbetade katolska kyrkan med den 
regionala politiska eliten och för att ta makten i landet samarbetade dåtidens politiska 
elit med katolska kyrkan: historiker brukar betona påvens erkännande av Sverige som 
ett självständigt ärkestift som ett av de avgörande stegen mot självständighet för det 
unga riket (Andersson 1964; se Hagerman 1999:348). Under 1500-talet stödde kung 
Gustav Vasa den protestantiska reformationen bland annat för att få tag på kyrkornas 
rikedomar som skulle användas för att säkra makten i riket. Under den svenska stor
maktstiden på 1600-talet försökte makthavarna ena det nyvunna och starkt mångkul
turella imperiet med hjälp av en och samma tro: den rena och sanna evangelisk-luth
erska läran. Statskyrkan slog hårt mot oliktänkande under 1700-talet och fram till det 
sena 1800-talets liberalisering (Alwall 2000). Då var det inte minst inom frikyrkorörel
sen som kravet på rösträttsreformer växte fram. Första gången som man vet att all-

1 Magnus Hagevi är verksam vid Institutionen för samhällsvetenskap, Växjö univeisitet 
E-posC MagnusHagevi@vxu.se. 
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män och lika rösträtt för både kvinnor och män praktiserades i Sverige var i en bap-
tistisk församling (Westin 1958).3 Efter demokratins genombrott har flera borgerliga 
partier haft starka band till olika religiösa samfund (Hagevi 1994). Sedan år 1991 har 
kristdemokraterna varit representerade i riksdagen. 

Med tanke på det klara bandet mellan religion och politik i vårt land är det konstigt 
att många samhällsvetare alltjämt hävdar att det i huvudsak inte finns någon koppling 
mellan individers religiositet och politiska uppfattningar. Istället uppges att demogra
fiska faktorer — kön, ålder, utbildning etc. — förklarar sambandet mellan religiositet 
och politik (se t ex Gustafsson, G 1991:173; 2000:202). Även den inom svensk politik 
så dominerande vänster-högerskalan har föreslagits att åtminstone delvis förklara re
lationen mellan religiositet och politik (Bjereld — Gilljam 1991:150,154,158). 

De flesta studier som avfärdar religiositetens inverkan på svensk politik fokuserar 
enbart på individens religiösa engagemang: hur ofta en person går i kyrkan, ber till 
Gud etc. Det är ytterst sällsynt att beakta religionens innehåll. En anledning till detta 
kan vara att studier av religion och politik vanligtvis baseras på en funktionalistisk an
sats som antar att religion innehåller vissa element för att fullgöra speciella funktioner 
som är nödvändiga i ett samhälle. Bland annat förmodas att religion försvarar det tra
ditionella samhället och befrämjar politiska opinioner av konservativ art samt under
lättar integrationen mellan samhällsmedlemmarna (Scharf 1970:31-35; Wallis - Bruce 
1992:9-10).4 Troligtvis finner forskning som utgår från sådana axiom sällan anledning 
att undersöka relationen mellan religiös orientering och politik. 

Den funktionella ansatsen är långt ifrån självklar. Ett alternativ i studiet av religiosi
tet och politik är den substantiella ansatsen som intresserar sig för trons innehåll (Leege 
— Kellstedt 1993). Vad gäller religionens innehåll anses ofta individens religiösa oriente
ring vara grundläggande. Religiös orientering utgår från individens religiösa identitet, 
det vill säga vilken religion eller religiös inriktning någon upplever sig tillhöra. Detta 
kan till exempel vara en persons samfundstillhörighet men också en ateistisk livsfilo
sofi (Kellstedt - Green 1993:53-58). När likartade religiösa identiteter kan aggregeras 
till större kategorier kallas det för religiösa orienteringar (Hagevi 2005a:22). Utbred
ningen av olika religiösa orienteringar kan påverka andra delar av samhället som ex
empelvis politik. Om en funktionalistisk eller en substantiell ansats är till hjälp för att 
förstå sambandet mellan religiös orientering och politik är en inomvetenskaplig fråga 
av stort intresse. 

Religiositet är ett grundläggande fenomen i samhället, varför det är otillfredsställan
de att effekten av religiös orientering på politik inte är mer utrett. Påverkar religiös 
orientering individens politiska opinion i dagens Sverige? Denna grundläggande fråga 
generar i sin tur mer precisa frågeställningar. Förklaras sambandet mellan religiös 
orientering och politisk opinion av demografiska faktorer? Påverkar individens vän
ster-högerideologi sambandet mellan religiös orientering och politisk opinion? I vad 

3 Vad som inte sällan glöms bort (se till exempel Stanley Sjöberg i Svenska Dagbladet 2000-07-08) är att alla fri
kyrkor inte har samma demokratiska tradition. De kyrkor som bildades efter demokratins genombrott 
(Pingströrelsen och Trosrörelsen (Livets Ord) m fl) har inte samma traditioner som frikyrkorna sprungna 
från 1800-talets väckelse (Svenska misaonsförbundetoch Svenska Baptistsamfundet). 

4 För en diskussion om funktionalistisk ansats vid studie av religion, se Pals 1996 och Hagevi 2005a. 
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mån är funktionalistiska och substantiella teorier om religiositet relevanta för svensk 
politisk opinion? Dessa frågor besvaras i föreliggande artikel. 

Religiositet och kognit iva scheman 

Begreppen religion och religiositet används ibland lite lättsinnigt (se t ex Franklin m fl 
1992:39-40; Broughton - Napel 2000). Det finns ingen dominerande definition av re
ligion. Bland substantiella definitioner är det dock inte ovanligt att karaktärisera religi
on som ett sammanhållet trosystem eller beteende som är relaterat till en uppfattning 
om en transcendent verklighet som förenar dem som underkastar sig den i en gemen
skap (Dobbelaere 1981:93; Bergfeldt 1998:256). Studier om religion försöker förklara 
vad religion är och skilja det från andra fenomen för att studera religionens teologiska 
innehåll, förelagda utövande eller dess uppkomst. Studier av religiositet intresserar sig 
däremot för individens religiösa trossystern, värderingar och beteenden (jfr Gustafs
son, G 2000). I det följande är religiositet individens subjektiva uppfattning av en transcen
dent verklighet. 

Religiositet är ett flerdimensionellt begrepp. Den dimension som skall undersökas 
i denna artikel är religiös orientering. Låt oss därför mer detaljerat diskutera hur reli
giös orientering kan påverka politisk opinion. 

Religiositet kan påverka politisk opinion genom religiös affektion och religiös kog-
nition som båda erhålls genom socialisationsprocesser (Leege - Kellstedt 1993). Den 
del av religiositeten som består av religiös orientering antas påverka politik genom 
kognitiva processer. Kognition är individens kunskap, tro och värderingar om den 
egna personen, sitt beteende och sin omgivning (Festinger 1957:3). Religiös kogni
tion innefattar bland annat religiös tro och religiösa värderingar. Religiös tro är indivi
dens information, föreställningar och försanthållande om religiösa begrepp. Det sam
manhängande innehållet i individens tro kallas för trossystern (Wald - Smith 1993:32-
33; Niemi - Weisberg 1993:94; Wald 1997:28). 

Det finns ingen dominerande teori om hur individens kognition påverkar politik. 
De flesta teorierna om kognitiva processer och politik är begränsade i sin omfattning 
(Wald - Smidt 1993:33; Glynn m fl 1999:107-139). Ett undantag utgör teorin om 
kognitiva scheman, det vill säga antagandena om hur individer organiserar sitt tän
kande om politik. 

Ett kognitivt schema är ett system som innehåller kunskap om skilda företeelser, 
inklusive olika egenskapers inbördes relationer. Det används för att bearbeta den sto
ra massa av komplicerad information som omger individen. Trossystern antas vara 
mycket betydelsefulla beståndsdelar i kognitiva scheman. Det är inte ovanligt att 
hämta typexempel på trossystern inom religion: "A belief system, ideally, is internally 
and psychologically consistent. Clear examples of systems of this kind can be found 
in religion, in which a large number of beliefs are interrelated to form network guid
ing one's thought and action." (Glynn m fl 1999:104). Trossystemen används då som 
genvägar så att ny politisk informationen snabbt kan bearbetas. På så sätt kan indivi
den på relativt kort tid med minimal energiförlust bestämma sig för om den nya infor
mationen skall lagras i dess medvetande och i så fall på vilket sätt den skall kategori
seras. Den nya informationen utvärderas genom att jämföra den med uppfattningar 



126 

som redan finns lagrade i individens medvetande (Graber 1984; Kuklinski et al 1991: 
1341). 

I denna artikel behandlas religiös orientering primärt som en indikator på en per
sons religiösa trossystern. En person som uppger sig tillhöra en religiös orientering 
antas i viss utsträckning omfatta det trossystern som den religiösa orienteringen re
presenterar. Detta trossystern kan vägleda individen när han eller hon utformar sin 
politiska opinion genom att hjälpa individen sortera och reflektera över ny politisk in
formation. Interaktionen mellan religiös orientering och politisk opinion antas därför 
vara av kognitiv art. 

Rel ig iösa orienteringar i Sver ige 

Det demokratiska Sverige har aldrig varit religiöst homogent. Under 1800-talet och i 
början av 1900-talet framkom både inom och utanför Svenska kyrkan "väckelserörel
ser". De som verkade utanför statskyrkan utvecklades senare till frikyrkor (Ejerfeldt 
1990; Gustafsson, G 1991:56). På senare tid har uppmärksamheten på nyandliga rö
relser som till exempel "New Age" ökat. Istället för kyrksamhet antas intresset ha för
skjutits till vad som kallats privatreligiositet (Olausson m.fl. 1985; Hamberg 1989; 
Hagevi 2000a). Sedan 1960-talet har Sverige tagit emot förhållandevis många invand
rare. Nästan var femte svensk är första eller andra generationens invandrare (Statistis
ka Centralbyrån 1999:60-65).5 Invandrare tar oftast med sig sin religion till Sverige. 
Samtidigt som Sverige sekulariseras tycks således den svenska befolkningen också ge
nomgå en religiös förändring och differentiering som fokuserar religiös orientering 
och som inte enbart låter sig beskrivas som sekularisering. 

I denna undersökning är sju religiösa orienteringar identifierade. Det är dock möj
ligt att tänka sig ett närmast oändligt antal religiösa orienteringar, frågan är närmast 
vilken nivå av aggregering som är lämpligast att utgå ifrån. En adekvat utgångspunkt 
är de religiösa samfund som är verksamma i landet och som har uppnått en betydan
de mängd anhängare. Men det är viktigt att bara använda samfundstillhörigheten som 
en startpunkt. Därför skall även religiösa orienteringar som inte är bundna till sam
fund identifieras lite längre fram i denna artikel. 

Det i Sverige dominerande samfundet är Svenska kyrkan, vilket är så stort att det 
inom samfundet går att urskilja flera olika religiösa orienteringar. Det är dock tvek
samt om olika traditionella benämningar som högkyrklig, lågkyrklig, gammalkyrklig 
och folkkyrklig är relevanta för den nu aktuella undersökningen. Sannolikt berör 
dessa religiösa orienteringar till stor del endast den allt mindre andelen aktiva med
lemmar i Svenska kyrkan. Avsikten med den föreliggande undersökningen är att istäl
let identifiera andra skiktningar inom denna religiösa orientering. Därför kommer 
svenskkyrkligas religiösa orientering kombineras med deras grad av religiös identifi
kation med Svenska kyrkan; det religiösa engagemanget. 

De som har starkast identifikation med samfundet är aktiva i Svenska kyrkan. De tar 
regelbundet del i Svenska kyrkans undervisning och riter samt utövar till stor del sin 

5 Första generationens invandrare är i Sverige bosatta personer som är födda utomlands. Andra generationens 
invandrare är i Sverige bosatta personer med minst en förälder som är född utomlands. 
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religion i enlighet med samfundets föreskrifter och inom dess institutionella ram. En 
något svagare identifikation med sitt samfund har de lågaktiva i Svenska kyrkan. De tar 
också del av samfundets riter samt då och då även dess undervisning. Eftersom de 
lågaktivas identifikation med Svenska kyrkan upprätthålls sporadiskt och bekräftas 
relativt sällan är det svårt för dem att upprätthålla en stark identifikation med samfun
det och dess lära. Ännu svagare identifikation med Svenska kyrkan har de högtidskyrk
liga. De uppvisar egentligen inte något större intresse för religion, men besöker 
Svenska kyrkan vid högtider som dop, vigslar, begravning och kanske en och annan 
gudstjänst i advent. I övrigt röjer de högtidskyrkliga inte något religiöst intresse. Pas
siva religiösa medlemmar i Svenska kyrkan är de som aldrig besöker sitt samfunds mö
ten, men som ändå bekräftar en gudstro. Sist men inte minst definieras de totalt passiva 
i Svenska kyrkan: personer som är medlemmar i Svenska kyrkan men som inte deltar i 
dess verksamhet eller uppvisar något religiöst intresse. Detta är de av Svenska kyr
kans medlemmar som har svagast identifikation med det egna samfundet. 

Dessa skiktningar i Svenska kyrkan är i teoretisk mening inte religiösa orienteringar, 
utan istället indikationer på vad den religiösa orienteringen betyder för dessa perso
ner. Men för att förenkla språket i artikeln kommer jag att i fortsättningen benämna 
dessa grupper med olika religiöst engagemang i Svenska kyrkan för religiösa oriente
ringar. 

Frikyrkorna är en folkrörelse som aldrig har varit någon enhetlig företeelse. Mellan 
frikyrkorna finns stora variationer som till stor del har sitt ursprung i den period då 
respektive samfund grundades. Tyvärr är det inte möjligt att analysera olika frikyrko
inriktningar då endast medlemskap i ett ospecificerat frikyrkosamfund kan urskiljas i 
det empiriska materialet (se avsnittet om material nedan). Utifrån tidigare undersök
ningar är det dock rimligt att anta att de flesta frikyrkosamfund och deras medlemmar 
- de frikyrkliga — kan betraktas som religiöst konservativa i jämförelse med aktiva i 
Svenska kyrkan. Till exempel har antagligen fler av frikyrkornas medlemmar en bok
stavstroende bibelsyn, medan tämligen få av de aktiva i Svenska kyrkan har det {Akti
va i Svenska kyrkan 1983; Palm 1993). Dessutom anser de flesta frikyrkomedlemmar 
att frälsning är mycket viktigt, medan endast en minoritet av aktiva i Svenska kyrkan 
gör det samma (Hagevi 2000a). 

Främst genom invandringen har människor med varierande religiös orientering 
etablerat sig i Sverige. De flesta av de icke-skandinaviska invandrarna härrör från om
råden med en dominerande katolsk, ortodox eller österländsk kyrka. Då de flesta 
medlemmar i dessa samfund är eller härrör från invandrare samt att samfunden rela
tivt nyligen "invandrat" eller "återinvandrat" till Sverige kallas de för "invandrarkyr-
kor" (Gustafsson, G 2000:89-102). Även bland invandrarkyrkorna finns intressanta 
skillnader mellan olika samfund, men då de har få religionsutövare i Sverige är det en
dast möjligt att i de kommande analyserna studera dessa samfund som en gemensam 
religiös orientering. Trots dess ökade betydelse i det svenska samhället är invandrar-
kyrkliga en religiös orientering vars politiska opinioner inte har studerats i någon 
nämnvärd omfattning. 

Många invandrare tillhör icke-kristna religioner, t ex islam. Det är således intressant 
att i största möjliga mån undersöka i vad mån icke-kristna religionsutövare skiljer sig 
från kristna orienteringar. Trots att det mellan de icke-kristna religionerna finns 
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mycket stora skillnader är det nödvändigt att analysera dessa som en religiös oriente
ring. I Sverige är antalet utövare för få för att göra noggrannare indelningar av icke
kristna religiösa, även om urvalen är stora. Men av samma anledning som det är bety
delsefullt att analysera invandrarkyrkliga är det också intressant att analysera politiska 
opinioner bland personer som är icke-kristna religiösa. 

Samtidigt som den svenska befolkning sekulariserats är det en liten minoritet som 
vill identifierar sig som ateister (Hagevi 2001). Svenskarnas sekularisering beskrivs 
kanske bäst som religiös passivitet eller som religiös indifferens, något som antagligen 
är väl representerad i Svenska kyrkans medlemskår. Men politiskt är det troligen mer 
intressant att studera de som mer utstuderat tagit ett aktivt steg och proklamerat sig 
som anti-religiösa: en aktiv ateism. Aktiva ateister är personer som genomfört ett ställ
ningstagande mot religion och som inte uppvisar något religiöst beteende. Detta är en 
religiös orientering som även den bygger på en trosuppfattning, låt vara en tro på att 
det inte finns någon transcendent verklighet. 

Ateister är ofta mer välorganiserade utomlands som i Italien och många andra ka
tolska områden, men sådana organisationer finns även i en del protestantiska länder. 
I till exempel Norge finns det en ansenlig organisation i Human-etisk förbund som 
uppger sig ha 67 000 medlemmar (Humäri-etisk förbund 2006). I Sverige är motsva
rande organisation inte lika betydande, även om den existerar.6 

Antagandet om en ständig pågående sekularisering i Sverige har kritiserats.7 Bland 
annat hävdas att privatreligiositet vinner terräng inte bara på bekostnad av de institu
tionaliserade religionerna, utan även bland ateister och agnostiker eller de som helt 
enkelt varit likgiltiga inför religiösa frågor (Olausson rn.fl. 1985). Privatreligiositet är 
en religiös åskådning eller religiös utövning som endast sker i det enskilda, privata li
vet, till skillnad från sådan religion som också uttrycks i offentlighet.8 Det betyder att 
privatreligiositet bygger på individuella perceptioner av andlig natur, en tro, som till 
stora delar är en skapelse av individen själv utifrån sina egna erfarenheter. Därför kan 
privatreligionens innehåll skifta från person till person. Privatreligiositet kan också ta 
sig uttryck i ett beteende som individen kan utöva ensam, till exempel genom att be 
till Gud.9 

Efter att ha identifierat elva olika religiösa orienteringar är det nu dags att studera i 
vad mån de påverkar individens politiska opinion. Politisk opinion är individens utta
lade ställningstagande till minst ett politiskt förslag. Individen kan till exempel vara 
för eller emot ett förslag. Ett vanligt antagande är att politisk opinion delvis orsakas 
av politiska attityder hos individen och delvis av den stimuli som individen konfron-

6 I Sverige uppger sig Humanisterna (f d Human-etiska förbundet) ha knappt 2000 medlemmar (Humanis
terna 2006). 

7 Sekularisering innebär att kyrka och religion betyder alt mindre inom allt fler områden för allt fler människor 
(Demker 1998:16). 

8 Jfr Hamberg (1989:56-62), Belkh m.£L (1985:220-221, 238) och Troeltscbs (1912 [193l];721-732, 993) 
begrepp om individuell tro 

9 Det är kanske på sin plats att påpeka att privatreligiositet inte är det samma som ateism eller agnosticism. Pri
vatreligiösa tror definitivt på något övernaturligt. Till skillnad från ateisterna tillbakavisar de inte möjligheten av 
en transcendent verklighet Inte heller utmärks de av en tvivlande attityd till att en sådan verklighet existerar, 
något som kan sägas vara betecknande för agnostiker. 
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teras med: presentationen av förslaget och strukturen på de möjliga svarsalternativen 
(jfr Glynn m.fl. 1999:105-106). 

Demograf iska hypotesen 

Ofta vill forskarna veta om religiositet har en självständig påverkan på politik. Påver
kan (liksom orsak, inverkan och effekt) är en relation där något externt — i vårt fall religi
ös orientering — producerar en förändring hos en enhet - individen. Utan förekom
sten av den externt initierade relationen skulle inte förändringen ha inträffat (Rosen
berg 1968:10). Det vi är intresserade av är tänkbara förändringar i individens politiska 
opinion som är påverkade av religiös orientering. En sådan så kallad asymmetrisk re
lation presenteras i form av en modell A i figur 1. För att tala om ett orsakssamband 
räcker det dock inte med ett statistiskt samband, utan även en teoretisk förklaring av 
relationen måste presenteras. Den mest grundläggande regeln är, för det första, tids
faktorn: det som kommer efter kan inte påverka det som redan har skett. För det an
dra skall det finnas en trovärdig beskrivning av de mekanismer som antagandena om 
ett orsakssamband grundar sig på: hur kan det komma sig att ett fenomen påverkar 
ett annat? Till sist bör forskaren kontrollera för så kallade skensamband (symmetriska 
relationer). Ett skensamband uppstår då en uppfattad relation mellan två fenomen 
egentligen förklaras av en tredje faktor som påverkar de båda andra fenomenen ge
mensamt så att samvariation uppstår (Rosenberg 1968:5; Galtung 1969:383-384). Det 
är viktigt att notera att det vid ett antagande om ett eventuellt skensamband inte heller 
räcker med blott och bart ett statistiskt samband. Grunden för ett skensamband är ett 
orsakssamband: att en tredje variabel påverkar de båda andra så att de samvarierar. 
Även nu måste problemen med tidsföljd, kausala mekanismer och andra eventuella 
skensamband beaktas. 

Figur 1 Tre förklaringsmodeller av sambandet mellan religiositet och politisk opinion. 

A Direkt orsakssamband 

| Religiös orientering | ^ | Politisk opinion 

B Skensamband 

I Demografiska faktorer 

| Religiös orientering 

I Politisk opinion 

C Medverkande orsakssamband 

I Religiös orientering 

I Demografisko faktorer 

Politisk opinion 
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Möjligheten till skensamband är något som religionssociologen Göran Gustafsson 
och andra anhängare till den demografiska hypotesen tagit fasta på. Han menar att sam
bandet mellan religiositet och politik kan förklaras genom att demografiska faktorer 
som kön, ålder, utbHdning och liknande samtidigt påverkar både religiositet och poli
tik. Något orsakssamband mellan religiositet och politik finns däremot inte (Gustafs
son, G 2000:202). Ett sådant orsakssamband beskrivs i modell B som presenteras i fi
gur 1 

Teorier som hävdar att religiositet kan påverka politisk opinion är dock inte enbart 
avhängiga av samband som i modell A, utan kan få stöd av medverkande samband av 
den typ som illustreras i modell C, vilket är en modell som inte diskuteras av Gustafs
son. Enligt modell C kan både demografiska faktorer och religiositet ha självständig 
inverkan på politisk opinion. Samtidigt visar modell C att demografiska faktorer och 
religiös orientering kan ha samband med varandra (utan att avgöra vad som påverkar 
vad). Det direkta och självständiga sambandet mellan religiös orientering och politisk 
opinion kan då vara annorlunda jämfört med motsvarande bivariata samband. Dels 
kan det vara svagare, det vill säga att sambandet mellan religiös orientering och poli
tisk opinion delvis förklaras med demografiska faktorer, dels kan det vara starkare. 

Avsikten är att i det följande pröva den demografiska hypotesen jääifört med möj
ligheten att religiös orientering har en egen självständig effekt på politiska opinioner i 
Sverige. 

Vänster - och högerideologi - ett konkurrerande 
schema? 

Det är mycket vanligt att försöka förklara individens politiska opinion med vederbö-
randes position på en vänster-högerskala. Sådana ideologiska skalor har även beskri
vits som kognitivt scheman som individen använder för att orientera sig inom politi
ken (Bennulf 1994; Kumlin 2001; jfr Oscarsson 1998). Det är möjligt att människor 
använder sig av mer än ett kognitivt schema när de navigerar mellan olika politiska 
åsikter. Frågan är om vänster-högerideologi konkurrerar med eller kompletterar reli
giösa kognitiva scheman? Om vänster-högerideologi konkurrerar med religiösa tros
systern föreligger återigen risk för vad som kan beskrivas som ett skensamband. Den 
enskildes politiska ideologi anses då förklara sambandet mellan religiös orientering 
och politik (jfr Bjereld — Gilljam 1991:150,153-154). Om religiös orientering har en 
självständig effekt på politisk opinion är det dock rimligare att betrakta båda som 
kompletterande kognitiva scheman. 

Tanken att vänster-högerskalan kan ligga bakom ett skensamband mellan religiös 
orientering och politisk opinion är kontroversiell (jfr Bjereld - Gilljam 1991:158). Till 
att börja med måste det föreligga ett statistiskt samband mellan religiös orientering 
och vänster-högerskalan, något som svenska data aldrig redovisat. Till yttermera vis
so räcker det inte med statistiskt samband för att ett skensamband skall kunna sägas 
existera. Som alla kausalsamband måste även tidsföljden och de kausala mekanismer
na beaktas. Teoretiskt finns det mycket som talar för att det snarare är religiositet som 
inverkar på individens placering på vänster-högerskalan än tvärtom. Inga undersök
ningar har dock lyckats ge ett klargörande svar i frågan (Westholm 1991:60, 94; jfr 
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Hayes 1995:179). Det är förvisso rimligt att ställa frågan om det inte är så att till exem
pel ett barn till religiösa föräldrar tenderar att börja be kvällsbön före det att en åsikt i 
regerings frågan aktualiseras? 

På vad sätt de kausala mekanismerna mellan vänster-högerideologi och religiös 
orientering skall beskrivas är problematiskt. Frånvaron av goda teorier om varför 
vänster-högerideologi skall påverka religiös orientering ekar tomt (Hayes 1995:179). 
Tidigare forskning har dock noterat att socialistiska organisationer inte sällan har pro
pagerat för ateism, mot religion. I Sverige var denna debatt som starkast runt förra se
kelskiftet. Religiösa personer — framförallt i Svenska kyrkan - reagerade på religions
fientliga signaler som ofta sändes ut av socialister, samtidigt som socialister av olika 
schatteringar reagerade mot den reformfientlighet som fanns inom statskyrkan (Ro
sengren 1948; Gustafsson, B 1953; Palm - Nylund 1982; Hagevi 2000b:153-155; se 
även Marx 1867 [1981]:68-69). Även om skillnaderna mellan aktiva religiösa och or
ganiserade socialister har minskat under 1900-talets senare del kan vissa motsättning
ar alltjämt leva kvar. 1 0 Det är därför alltjämt möjligt att en ideologisk positionering på 
politikens vänstersida orsakar en "avreligionisering" av enskilda så att de blir ateister 
eller religiöst passiva. Motsvarande resonemang för de väljare som befinner sig på po
litikens högra sida verkar dock inte lika övertygande. Incitamentet för någon som in
tagit en högerposition att låta detta även påverka sin religiösa orientering lär i de flesta 
fall vara liten. Andelen religiöst aktiva är i klar minoritet bland de som befinner sig 
längst till höger i politiken (Hagevi 2000b: 154). I nästan alla borgerliga partier utgör 
religiöst aktiva personer ett mindretal varför kraven på en religiös anpassning lär vara 
obefintliga. Ett undantag är kristdemokraterna, men partiet har först på senare tid fått 
politisk betydelse. Det är inte rimligt att anta att kristdemokraterna ligger bakom den 
sekellånga kopplingen mellan religiositet och politisk högerposition (Rokkan 1967). 

Låt oss trots allt för en stund glömma bort problemen som ett antagande om att 
vänster-högerideologi påverkar religiositet innebär och istället genomföra ett tufft 
test av sambandet mellan religiös orientering och politisk opinion. I uppsatsen prövas 
därför om individens vänster-högerideologi kan tänkas inverka på sambandet mellan 
religiös orientering och politisk opinion.11 

10 Spedellt for Svenska kyrkan har noteras att det kan rinnas ideologiska skillnader mellan evangelisk-luthersk 
tro och socialism, eller som den socialdemokratiska broderskapsrörelsens ordförande säger i en intervju i Från 
riksdag och departement. "Många kristna betonar individualism, frihet och eget ansvar Socialdemokratin betonar 
kollektivt ansvar och ser strukturen samhället" (Flygt 2000:11). 

11 Ytterligare en invändning mot att använda vänster-högerskalan som en förklarande variabel vid analyser av 
politisk opinion är att vänster-högerskalan också är en politisk opinion Att opinioner i vissa politiska sakfrå
gor och självplacering på vänster-högerskalan har starka samband med varandra kan uppfattas en logisk kon
sekvens då de avser att mäta ungefär samma sak. Dessutom är det inte orsakssambanden mellan vänster-
högerskalan och andra politiska opinioner klarlagda. Påverkar till exempel åsikten om offentliga sektorns stor
lek individens uppfattning om sin placering på vänster-högerskalan istället för tvärtom? Tyvärr diskuteras inte 
denna problematik av de forskare som använder sig av ideologiska skalor som förklarande variabel (jfr Ben-
nulfl 994; Kumlin 2001). 
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Funktion och substans 
Det finns både funktionalistiska och substantiella teorier om sambandet mellan reli
giositet och politik. Vid en jämförelse mellan dessa kan vi notera att substantiella teo
rier ofta behandlar specifika religiösa orienteringar och är därför mindre allmänna än 
funktionalistiska teorier. En grundläggande anledning till att det är intressant att över
huvudtaget undersöka olika religiösa orienteringar är att sambandet med politisk opi
nion kan vara annorlunda för respektive religiös orientering. Om så inte var fallet 
kunde analyserna istället klumpa samman alla religiösa orienteringar och enbart ana
lysera olika grad av religiöst engagemang. Vid en jämförelse mellan funktionalistiska 
och substantiella teorier är detta en viktig skillnad. Då den substantiella ansatsen be
jakar de religiösa orienteringarnas särart behöver inte en falsifiering av en hypotes 
vara kopplad till andra hypoteser eller påverka den substantiella ansatsens trovärdig
het. Den funktionalistiska ansatsen har högre pretentioner och strävar efter antagan
den med hög grad av generalitet; en hypotes skall gälla alla religiösa orienteringar. All
varliga empiriska brister för de funktionalistiska hypoteserna ger därmed ovillkorli
gen återverlcriingar på den funktionalistiska teorin i stort. 

Låt oss börja med de funktionalistiska teorierna. Vanligtvis antar dessa teorier att all 
religion har en samhällsbevarande funktion som legitimerar de rådande maktförhål
landena. Religiösa personer förmodas därför inneha tämligen traditionella värdering
ar (Yinger 1957; Geertz 1973:4). Oavsett religiös orientering bör således religiösa per
soner tendera att stödja politiskt konservativa opinioner. Dessa funktionalistiska an
taganden innebär till exempel att religiösa orienteringar som samlar aktiva religionsut
övare — aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga, invandrarkyrkliga och invandrarreligiösa 
— tenderar att försvara en traditionell kvinnosyn och sexualmoral. Det skulle enligt ett 
funktionalistiskt synsätt inte heller förvåna om religiösa orienteringar som samlar ak
tivt religiösa personer också tenderar att inneha politiska åsikter som förknippas med 
marknadsorienterade lösningar och den högra delen av den ideologiska vänster-hö
gerdimensionen. Förslag som associeras med höger - minska den offentliga sektorn, 
sänka skatterna, satsa på friskolor och privat sjukvård — kan således vinna stöd i kyrk
liga religiösa orienteringar. Ett sådant samband bör förstärkas av att socialister inte 
sällan visat ointresse för religion och ibland även propagerat för ateism. 

Det funktionalistiska antagandet om religionens konservativa implikationer är inte 
utan substantiell kritik. I forskning som rör katolska länder i Europa (men inte i USA, 
se nedan) är oftast sambandet mellan religiositet och röstning på konservativa partier 
starkare än i Sverige (Holmberg - Gilljam 1987:203-210; Franklin m.fl. 1992). Det 
vore inte orimligt att anta att invandrarkyrkliga har ett positivt samband med en ideo
logisk högerposition och de sakfrågor som berör en sådan position (t ex opinion om 
den offentliga sektorns storlek och den allmänna skattenivån). Inte sällan kopplas 
Katolska kyrkan samman med en traditionell kvinnosyn och i den allmänna debatten 
om svenskt EU-medlemskap har ett varnande finger höjts för vad som uppfattas vara 
en dominerande katolsk kvinnosyn bland europeiska medborgare (se t ex Winberg 
1994; jfr Trägårdh 1999). Måhända är invandrarkyrkliga mer konservativa i dessa av
seenden än andra religiösa orienteringar. Ett sådant resultat är dock inte att betrakta 
som ett stöd för den funktionalistiska teorin. Den funktionalistiska teorin menar ju 
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att all religion avser att stödja detta bestående. Om all exempel katolska och ortodoxa 
kyrkor skiljer sig från protestantiska kyrkor vad gäller konservativa opinioner betyder 
detta att all religion inte stödjer det bestående. Då är det rimligare att anta att innehål
let i de religiösa lärorna i dessa invandrarkyrkor fostrar till politisk konservatism än att 
all religiositet gör det. 

Funktionalistiska teorier antar att religion har en integrerande funktion så att män
niskor känner samhörighet och gemenskap med t ex nationen. Det är dock inte nöd
vändigt att den religiösa orientering som verkar integrerande är "religiös"; även 
ateism kan ha samma funktion (jfr Riis 1996:105-106). Däremot bör tämligen religi
öst passiva grupper som till hög grad saknar en livsfilosofi baserad på ett förhållande 
till religion utmärka sig genom att vara tämligen svagt integrerade i samhället. Av de 
religiösa orienteringar som beskrivits är det totalt passiva i Svenska kyrkan (men dä
remot inte ateister) som till största del riskerar att inte utveckla en identitet och solida
ritet som översätter "jag"-mentalitet till "vi"-mentalitet (jfr Putnam 2000). Utan an
dra institutioner som väger upp den religiösa passiviteten riskerar de enligt detta syn
sätt att inte bara få ett lågt intresse för samhällets väl och ve utan även vara relativt 
svala för andra människors nöd. Förslag med främlings fientliga inslag, ett relativt lågt 
stöd för jämställdhet mellan könen, låg grad av miljövänlighet, negativa attityder till 
homosexuella samt ett relativt svagt stöd för kultur är några exempel varigenom totalt 
passiva i Svenska kyrkan bör markera att de inte omfattas av religionens samhällsinte-
grerande funktion. 

Religiositetens eventuellt integrerande funktion har också en konfliktfylld sida. 
Samtidigt som en religiös orientering markerar gemenskap så markerar den en gräns 
mot dem som inte tillhör samma religiösa orientering (Riis 1996:105-106). Religiösa 
orienteringar kan uppfatta varandra som konkurrenter. För det första finns det i 
Sverige sedan länge en viss friktion mellan majoritetsreligion och minoritetsreligioner 
(Lipset — Rokkan 1967:46-50). En sådan friktion har funnits mellan den gamla stats
kyrkan och frikyrkorna, även om den under en sekellång sekularisering antagligen har 
avtagit betydligt. I dagens samhälle kanske det är mer rimligt att beskriva konflikten 
som den religiösa majoriteten mot religiösa oliktänkare i form av frikyrkor, invandrar
kyrkor och andra invandrarreligioner. Dessa religiösa minoriteter kan vara intressera
de av att bygga upp egna institutioner så att de kan bevara sin identitet. Två sådana ex
empel är konfessionella friskolor och en del vårdinrättningar. För det andra finns det 
ibland en konflikt mellan protestanter och katoliker. Det är möjligt att aktiva protes
tanter av denna anledning kan vara avogt inställda till EU och EMU (den ekonomiskt 
monetära unionen). De kanske innehar negativa attityder till den i Europa domine
rande Katolska kyrkan. Måhända betraktas EU som ett sätt att sprida både katolsk re
ligion och vad som uppfattas vara katolska värderingar. För invandrarkyrkliga kan 
motsvarande samband vara positivt (Nelsen m fl 2000). För det tredje kan det finnas 
spänningar mellan kristna och muslimer. Detta kan vara en anledning till att kristna 
kan tänkas se negativt på flyktingmottagning.12 Kristna orienteringar kan därtill vara 
relativt njugga till att satsa skattepengar så att bland annat muslimska invandrare kan 

12 I tidigare forskning har dock tendensen varit att religiös aktivitet leder till en jämförelsevis positiv inställning till 
flyktingmottagande och invandringi allmänhet (Bjereld - Gilljam 1991; Demker 1998). 
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behålla sin kulturella och religiösa särart. Till sist - för det fjärde - kan ateister och re
ligiösa motarbeta varandra. En intuitiv tanke är att ateister är negativt inställda till po
litiska förslag som gynnar religiösa organisationer: friskolor, privat sjukvård, u-hjälp 
och bidrag till invandrare för att få behålla sin tradition och kultur. För att motarbeta 
vad som kan uppfatta som sekulära tendenser kan samtidigt religiöst aktiva personer 
vilja stödja sådana förslag. 

Låt oss nu presentera några substantiella teorier om sambandet mellan religiösa 
orienteringar och politisk opinion. En trots allt tämligen allmän substantiell teori är 
att många religiösa orienteringar poängterar vikten av osjälviskhet (jfr Demker 
1998:87-88). Antagligen är detta en anledning till att de flesta religiösa organisationer 
bedriver en omfattande hjälpverksamhet, såväl inom landet som internationellt. En
ligt tanken om osjälviskhet är det möjligt att aktiva religionsutövare av samma anled
ning som de bedriver hjälpverksamhet också är extra positiva till exempelvis u-hjälp 
och svensk flyktingmottagning (jfr Bjereld - Gilljam 1991; Demker 1998; Ekengren — 
Oscarsson 1999:50-52). 

De flesta substantiella teorierna är specifika för respektive religiös orientering. 
Många av dessa specifika teorier berör frikyrkliga personer, vilket främst beror på att 
de till största delen består av evangelikakr. Det är en heterogen protestantisk inriktning 
som knyts samman av några gemensamma religiösa värderingar. Evangelikaler tende
rar att betona bibelns auktoritet, somliga är bokstavstroende. De framhäver också be
tydelsen av att bekänna Jesus gudomlighet samt vikten av frälsning för att få evigt liv 
(Hunter 1983:7; Hagevi 2005b:134). På grund av de evangelikala värderingarna är fri
kyrkliga personer troligtvis de som starkast förenar politisk opinion med religiös kog-
nition. Eftersom Bibeln har större auktoritet bland evangelikaler än andra kristna är 
det möjligt att frikyrkliga personers politiska opinioner har klarare koppling till tolk
ningar av olika bibeltexter än vad som är fallet bland andra kristna (Wald 1997:28). 

De evangelikala värdenas betydelse i frikyrkorna gör det troligt att de är extra nega
tiva till ett svenskt deltagande i såväl EU som EMU. Förutom vad som tidigare sagts 
om attityden till Katolska kyrkan kan en del personer tolka vissa bibelställen som var
ningar om att EU är av ondo och början på något som kommer att urarta i politisk 
och religiös förföljelse. En tredje anledning kan vara att EU uppfattas som en rike-
mansklubb som utestänger fattiga länder och försvårar deras ekonomiska utveckling 
(Hagevi 1995, 2001b, 2002). 

Det står inte något positivt om homosexualitet i Bibeln; däremot finns mycket av 
fördömande karaktär (Statens offentliga utredningar 1999). 1 3 Således vore det inte 
överraskande om religiösa personer — speciellt frikyrkliga — tenderade att vara särskilt 
negativa till homosexuellas rättigheter. 

En omfattande forskning om förhållandena i USA relaterar kristna i allmänhet och 
evangelikaler (speciellt de bokstavstroende) i synnerhet till en relativt miljöovänlig 
opinion (Hand - van Liere 1984; Lee Eckberg - Blocker 1989; Guthm fl 1995; Gard-
ner - Stern 1996:42-44). Teorin lanserades först av Lynn White (1967; se även Ehr-
lich 1978) som menade att kristendomen har orsakat det mesta av dagens miljöpro-

13 För att läsa om homosexualitet i Bibeln, se 1 Mosebok 19; 3 Mosebok 18:22,20:13; Domatboken 19; Romar-
brevet 1:18-32; 1 Korintierbrevet 6:9-10, Judasbrevet 1:7; 2 Petrusbrevet 2:6. 



135 

blem och har senare fått flera instämmanden. Han menar att det kristna budskapet 
generar föreställningen av mänskligheten som herre över naturen, vilket legitimerar 
exploatering av naturresurser enbart för människans nytta. Teoretiskt är det dock 
möjligt att aktiva kristna är extra miljövänliga. Det finns de som menar att kristen tro 
ger ett ansvar för både djur och natur (Shaiko 1987; Gelderloos 1992; Whitney 1993; 
Gardner - Stern 1996:37, 50). Biskop Martin Lönnebo går till och med så långt att 
han påstår att avsaknaden av kristen tro öppnar för rovdrift av naturen (Lönnebo 
1990). Enligt Whites hypotes bör aktiva kristna (aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga 
och invandrarkyrkliga) vara mer miljöovänliga än andra religiösa orienteringar. Sär
skilt gäller det frikyrkliga som oftast är evangeliker och som antas ta budskapet om 
människan som skapelsens krona mer bokstavligt än andra. 

Vi skall inte glömma bort att undersöka vilken inställning aktiva i Svenska kyrkan 
har till arbetstidsförkortning. I kommentarerna till en av Svenska kyrkans utgåvor av 
Martin Luthers Ulla katekesen hävdas ju att "arbetsamhet befrämjar hälsa och väl
stånd och förhindrar många tillfällen till synd" (Luther m fl 1834). 

Det vanligaste antagandet om privatreligiositet och politisk opinion är att det över
huvudtaget inte finns något samband mellan privatreligiositet och politik. Privatreli
giositet antas då vara något som relativt fritt har utvecklats av varje enskild individ. 
En eventuell politisk koppling till en sådan religiös orientering kan vara av ganska dis
kret och särpräglad natur. Även om privatreligiositet är viktigt för individens politiska 
opinion, så är sådana samband under dessa omständigheter osystematiska och inte 
möjliga att spåra i analyser på massnivå (Kellstedt - Smidt 1993:179-180). 

Vad gäller samfundslösa, passiva religiösa och högtidsbesökande i Svenska kyrkan 
finns egentligen ingen anledning att tro annat än att eventuella samband mellan religi
ös orientering och opinion om politiska sakfrågor till största delen kan förklaras av 
demografiska faktorer. 

Tidigare forskning 

Inom samhällsvetenskap är religion och politik ett eftersatt område där tidigare forsk
ning främst härrör från andra politiska system än det svenska. Stein Rokkan och Sey-
mour Lipset (1967) har med en historisk-sociologisk ansats försökt förklara bakgrun
den till de europeiska partisystemen. Religionen har då spelat en betydelsefull roll vid 
de historiska händelser som avgör allianserna mellan statens politiska centrum och 
periferi. I svensk kontext innebär det att statskyrka i det konservativa politiska cen
trumet stod mot protestantiska dissidenter som allierade sig med andra grupper i en 
borgerlig vänster med liberal ideologi. I analyser av svenska väljare har det också visat 
sig att regelbundna religiösa mötesbesökare tenderar att rösta borgerligt (Holmberg -
Gilljam 1987:205-210; Oskarson 1992). Dessutom kunde folkpartiet länge beskrivas 
som ett frikyrkoparti, en position som på 1990-talet övertagits av kristdemokraterna 
(Hagevi 1994). Lipset och Rokkans forskning har ett brett fokus på partiernas väljar-
baser medan religion inte behandlas specifikt. Det är inte heller sambandet mellan in
dividens religiösa orientering och politisk opinion som studeras. 

Forskning om sambandet mellan religiositet och politisk opinion handlar ofta om 
moral och etiska frågor (se t ex Miller - Wattenberg 1984:315-316; Wilcox 1987; 
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Smidt 1988; Welch - Leege 1991; Jelen 1993; Leege - Kellstedt 1993; Hayes 1995). 
Det finns dock såväl svenska som udändska undersökningar som beaktar religiositet 
och politisk opinion av den typ som inte brukar bli klassificerad som moralfrågor 
(Bjereld 1991; Bjereld- Gilljam 1991:156; Demker 1998:90-100; jfr Smidt 1988:610-
617; Petersen - Takayama 1988; Wilcox m fl 1993; Guth - Green 1993; Jelen m fl 
1993). 

Förhållandet mellan religion och politik har uppmärksammats i ett temanummer av 
Norsk statvitenskapelig tidskrift (1996). I några artiklar berörs förhållandet mellan religi
ositet och politisk opinion, men religiös orientering beaktas inte. Religionsvetaren Ei
nar Vetvik visar att kyrkligt engagerade vill att kyrkor skall vara en fristad för utvis
ningshotade flyktingar, så kallad kyrkoasyl (Vetvik 1996:173). I en annan av tidskrif
tens artiklar utgår sociologen 0rnulf Seippel och statsvetaren William Lafferty från 
teorin som White sjösatte (se ovan) och konstaterar att drygt hälften av de regelbund
na kyrkobesökarna instämmer i påståendet att "menneskene har lov til å underlegge 
seg og utnytte naturen", medan resten av de regelbundna kyrkobesökarna inte in
stämde i detta påstående (Seippel — Lafferty 1996:125-126). 

I samma nummer av tidskriften bekräftar delvis religionsvetaren Pål Ketil Botvar 
dessa resultat då kyrkobesökare tenderar att vara mindre bekymrade över miljöföro
reningar än övriga. Däremot finner han att mer privatreligiösa personer är ganska be
kymrade över dessa problem, samtidigt som de i stor utsträckning prioriterade miljö
hänsyn före ekonomisk tillväxt. Botvar relaterar skillnaderna i miljöopinion till guds
syn. Personer som anser att Gud är en sträng men rättvis far är mindre miljömedvet
na än personer som menar att Gud är en omsorgsfull mor (Botvar 1996:148-152). I 
en senare publikation har Botvar utvecklat sin analys till att beakta religiös oriente
ring. Han finner då att "lavkirkerlig" (personer vilka betraktas som evangelikala) är 
mindre miljöintresserade än "hoykirkelig" (Botvar 1998:52-54). 

I vanlig ordning är det främst amerikaner som genomfört studier om religiös orien
tering och politisk opinion. I och med att kristna högern sedan 1970-talet kopplats till 
republikanska partiet har intresset att analysera religiös orientering och politisk opini
on ökat (Wilcox 1987:280-291; Leege 1988:724; Penning 1988; Guth m fl 1988:361-
365; Wald 1997:217-266). Trots den kristna högerns framgångar är få breda analyser 
om religiös orientering och amerikansk politiskt opinion publicerade. Ett undantag är 
sociologerna Hoges och de Zuluetas analyser av en surveyundersökning genomförd 
år 1981. De fann att protestanter som tillhörde religiöst konservativa samfund skilde 
ut sig från katoliker och protestanter som tillhörde moderata respektive liberala sam
fund. Trots detta menar de att det främst är religiöst engagemang oavsett religiös 
orientering som inverkar på politisk opinion (Höge - de Zulueta 1985:28-29, 35). Re
sultatet stöder därmed den funktionalistiska teorin som antar att religion är till för att 
bevara samhällets traditioner. 

Det samma gäller i huvudsak den brittiska sociologen Bernadette Hayes (1995) 
komparativa studie av sju europeiska länder och USA år 1.99.1. Hon konstaterar att så
väl katoliker som protestanter tenderar att ha mer konservativa politiska åsikter än 
både stabilt icke-religiösa personer och personer som under sin barndom men inte i 
vuxen ålder är religiösa. Enda undantaget är opinion om dödsstraff där hon finner att 
resultatet skiftar beroende på land och religiös orientering. En mer omfattande analys 
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av religiös orientering och politisk opinion i Europa har genomförts av de amerikan
ska statsvetarna Ted Jelen och Clyde Wilcox (1998). De undersöker om religiös hege
moni eller religiös pluralism är mest gynnsamt för att religiös orientering skall inverka 
på politisk opinion. De finner att i länder där religiösa orienteringar konkurrerar med 
varandra tenderar sambandet mellan katolsk orientering och politisk opinion vara 
starkare än i länder där Katolska kyrkan har en hegemonisk ställning. Resultaten stö
der antagandet att stark konkurrens mellan religiösa orienteringar tenderar att leda till 
starkare samband mellan religiositet och politisk opinion. 

Det svenska samhället är ett av världens mest sekulariserade (Inglehart 1990:190; 
Westholm 1991:85-87; Bruce 2000; Inglehart och Norris 2004:74, 90-91; Hagevi 
2005c). 1 4 Kanske är det därför ingen har undersökt sambandet mellan religiös orien
tering och svensk politisk opinion. Studier av religiositet och svensk politisk opinion 
har istället analyserat olika frekvens i kyrkgång och bivariata samband med politisk 
opinion, men undvikit multivariata analyser som tar hänsyn till andra faktorer. Uti
från dessa studier är det inte möjligt att sluta sig till i vad mån religiositet påverkar po
litisk opinion eller om det är ett skensamband. 

Statsvetarna Ulf Bjereld och Mikael Gilljam menar att kyrkgång är en indikator på 
"grad av religiositet, religiöst intresse och identifikation med kyrkan som social refe
rensgrupp." (Bjereld - Gilljam 1991:150; se Bjereld 1991). De specificerar dock aldrig 
vilken kyrka/religiös orientering som svarspersonerna intresserar sig för eller identi
fierar sig med. Författarparet analyserar data som samlats in under sista halvan av 
1980-talet. I huvudsak redovisas bivariata samband, men Bjereld och Gilljam uppger 
sig ha genomfört en kontroll av vissa demografiska faktorer (ålder och kön). Deras 
slutsats är att en studie om politisk opinion inte med gott samvete kan förbigå den re
ligiösa faktorn. De konstaterar att "[rjeligiösa väljare är... mer positiva till bl.a. flyk
tingar, invandrare, u-hjälp, socialbidrag och miljö, och mer negativa till bl.a. daghem, 
reklam-TV, kärnkraft och vapenexport" (Bjereld - Gilljam 1991:158). 

Statsvetaren Marie Demker antar att de som besöker kyrkan regelbundet (minst en 
gång i månaden) erhåller kristna värden som uppmanar till osjälviskhet, vilket enligt 
henne resulterar i motstånd till minskat flyktingmottagande, minskad u-hjälp, fri 
abort och pornografi. I analyser av data från åren 1994 och 1995 får Demker stöd för 
sina antaganden. Hon finner att "den helt dominerande skiljelinjen" går mellan regel
bundna kyrkobesökare och de övriga (Demker 1998:95). Hennes empiriska under
sökning tar dock ingen hänsyn till demografiska faktorer, vilket begränsar hennes 
möjligheter att uttala sig om eventuella orsakssamband.15 

14 Se också Gallup Internationals undersökning av religiositet i 60 länder (http://wwwgallup-internatio-
nalcom). Sverige var ett av de länder där flest uppgav att Gud inte alls var betydelsefull i deras liv 

15 Varken Bjereld 1991 eller Demker 1998 redovisar några analyser som kontrollerar eventuella skensamband 
mellan religiositet och politisk opinion. Bjerdd - Gilljam 1991 s 153-154 kontrollerar sambanden mellan reli
giositet och politisk opinion för ålder, kön och vänster-högerideologi. I huvudsak kvarstår sambandet mellan 
religiositet och politisk opinion, även om det stundtals minskar i styrka. De enda undantagen beror på att vän
ster-högerideologi ar starkt förknippat med åsikter om löntagarfonder, privatisering av sjukvård och infö
rande av sextimmars arbetsdag Författarna är medvetna om att det är ovanligt att anta att individens politiska 
ideologi påverkar religiositet, men motiverar sitt agerande med viljan att utsätta sambandet mellan religiositet 
och politisk opinion för den tuffast möjliga test 

http://wwwgallup-internatio-
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Bristen på forskning innebär att många antaganden om sambandet mellan religiös 
orientering och politisk opinion tagits för givna utan att egentligen utsättas för pröv
ning. Den demografiska hypotesen är ett typexempel på ett inom svensk samhällsve
tenskap dominerande antagande som inte genomgått någon nämnvärd empirisk 
prövning. 

Mater ia l 

Det datamaterial som används för att studera religiös orientering och politisk opinion 
är en surveyundersökning genomförd av SOM-institutet vid Göteborgs universitet. 
Surveyundersökningen genomfördes i form av en postenkät som riktades till ett 
obundet slumpmässigt urval av den svenska befolkningen mellan 15 och 80 år. Urva
let bestod av 5 260 personer och andelen svarande var 67 procent (3 503 personer). 
Egentligen baserades undersökningen på två ungefär lika stora urval som besvarade 
två olika enkäter. Ungefär en tredjedel av frågorna var dock samma i de båda enkäter
na och insamlingsarbetet genomfördes vid samma tidpunkt hösten 1999 (Lithner 
2000:395-399). 

De amerikanska statsvetarna Geoffrey Layman och John Green menar att religiosi
tet kan mätas med tre typer av mått: "belonging, believing, and behaving" (Layman -
Green 1998). Dessa beaktar således både attityd och beteende. I 1999 års SOM-un-
dersökning mäts religiositet med tre olika frågor där den första beaktar "belonging" 
och de övriga "behaving". 

Den första av de tre religiösa beteendefrågorna till svarspersonerna lyder "Tillhör 
Du någon kyrka eller annat religiöst samfund?' Därefter nämns "Svenska kyrkan", "Frikyr
ka", "Annat kristet samfund' och "Annat religiöst samfund''. För var och en av dessa är 
svarsmöjligheterna "Icke medlem", "Medlem men har inte varit på gudstjänst I möte under de se
naste tolv månaderna', "Medlem och har varitpå gudstjänst I'möte under de senaste tolv månader
na', samt "Medlem och har någon typ av uppdrag". De svarande kategoriseras som "inte 
medlem" ("Icke medlem") eller "medlem" (övriga svarsalternativ). Personer som är dub-
belanslutna till Svenska kyrkan och någon frikyrka betraktas tillhöra en frikyrka. De 
som uppger sig tillhöra "Annat kristet samfund" men inte Svenska kyrkan eller någon 
frikyrka antas tillhöra en invandrarkyrka (till exempel Katolska kyrkan eller en orto
dox kyrka). Om de svarande uppgivit sig tillhöra ett "Annat religiöst samfund" och 
ingen kristen kyrka förmodas de tillhöra en icke kristen religion. 

Båda de andra frågorna ingår i ett frågebatteri som inleds med följande fråga: "Hur 
ofta har Du under de senaste 12 månaderna gjort följande saker?'. Därefter nämns bland an
nat "Besöktgudstjänst eller religiöst möte" och "Bett till Gud". För båda dessa är svarsmöj
ligheterna "Ingen gång", "Någon gång under de senaste 12 månaderna', "Någon gång i halvår
et', "Någon gång i kvartalet', "Någon gång i månaden", "Någon gång i veckan" samt "Flera 
gånger i veckan". För både gudstjänstbesök och böneaktivitet delas svarsalternativen in 
i "aldrig" ("Ingen gång")^ "sällan" (från "Någon gång under de senaste 12 månaderna" 
till "Någon gång i kvartalet") och "regelbundet' (från "Någon gång i månaden" till 
"Flera gånger i veckan"). 

För att mäta olika religiösa orienteringar har ett index skapats som är baserat på de 
tre frågorna om religiöst beteende. Genom indexet operationaliseras de elva religiösa 
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orienteringar som tidigare identifierades i avsnittet "Religiositet i Sverige". Ateister är 
personer som inte tillhör något samfund och som uppger att de aldrig ber till Gud. 
Samfunds/ösa hävdar att de inte är medlemmar i något religiöst samfund, men ber ¿11 
Gud, om än sällan. Totaltpassiva i Svenska kyrkan är de som tillhör Svenska kyrkan men 
som aldrig besöker någon gudstjänst och som aldrig ber till Gud. Passiva religiösa i 
Svenska kyrkan är de som tillhör Svenska kyrkan och som sällan ber till Gud. Högtids
besökande i Svenska kyrkan är de som tillhör Svenska kyrkan men som aldrig ber till 
Gud och som sällan besöker gudstjänst eller religiöst möte. LAgaktiva i Svenska kyrkan 
är de som tillhör Svenska kyrkan och som sällan ber till Gud och som sällan går på 
gudstjänst eller religiöst möte. Aktiva i Svenska kyrkan är de som tillhör Svenska kyr
kan och som besöker gudstjänst eller religiöst möte regelbundet (oavsett böneaktivi
tet). Frikyrkliga ii de som uppger sig tillhöra en frikyrka (oavsett religiösa mötesbesök 
och böneaktivitet). Likaså är invandrarkyrkliga de som tillhör en invandrarkyrka (oav
sett religiösa mötesbesök och böneaktivitet). Icke-kristna religiösa är personer som till
hör en icke-kristen religion (oavsett religiösa mötesbesök och böneaktivitet). Till sist, 
privatreligiösa är övriga personer som inte besöker gudstjänst eller religiöst möte regel
bundet, men som regelbundet ber till Gud. 

Som redan nämnts ställdes inte alla frågor till samtliga 5 260 personer i båda urva
len. Frågan om böneaktivitet ställdes enbart till ett av de två urvalen. Det innebär att 
de religiösa orienteringar som mäts med böneaktivitet bara undersöks med hälften så 
många svarspersoner jämfört med det totala urvalet. Fyra religiösa orienteringar un
dersöks dock inte med böneaktivitet: aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga, invandrark
yrkliga och icke-kristna religiösa. Dessa fyra religiösa orienteringar analyseras därför 
genom att använda det totala urvalet med 5 260 svarande. Det betyder att två urvals
storlekar används. Det ena är ett litet urval där ateister, samfundslösa, totalt passiva i 
Svenska kyrkan, passiva religiösa i Svenska kyrkan, högtidsbesökande i Svenska kyr
kan, lågaktiva i Svenska kyrkan och privatreligiösa undersöks. Det andra är ett stort 
urval där aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga, invandrarkyrkliga och icke-kristna religi
ösa studeras. Genom att använda det stora urvalet då det är möjligt maximeras preci
sionen i de redovisade resultaten.16 

De demografiska faktorer som Göran Gustafsson (se ovan) anger vid risken för 
skensamband mellan religiositet och politik är "ålder, utbildning, yrke, boendeort" 
(Gustafsson, G 2000:202). Samtliga av dessa demografiska faktorer kommer att ana
lyseras i denna artikel (fast i denna artikel kallas yrke för klass och boendeort för ur
baniseringsgrad). Därtill analyseras kön, invandrarbakgrund och anställningssektor 
(privat- eller offentliganställd). 

16 Naturligtvis är inte den nu använda metoden for att undersöka religiositet den enda möjliga. En alternativ 
mätmetod är att fråga svarspersonerna om deras trosuppfattning Detta alternativ är antagligen mer inklude
rande än de mer exkluderande frågorna om religiöst beteende Fler människor uppger antagligen någon form 
av religiös tro än vad det är som utför religiösa handlingar. Kanske påverkar valet av mätmetod främst regist
reringen av privatreligiösa Fler personer skulle antagligen definieras som privatreligiösa om förekomst av reli
giös tro utan regelbundna gudstjänstbesök räknas som privatreligiositet Vid de nuvarande matningar grundat 
på religiöst beteende far vi antagligen en privatreligiös grupp med starkare "privatreligiöst engagemang" än 
om mätningar om religiös tro hade använts. Vad gäller kopplingen mellan pmwreligiositet och politisk opi
nion bör valet av mätmetod resultera i förhållandevis stora möjligheter till att finna signifikanta samband jäm
fört med om religiositet mäts med förekomst av religiös tro. 
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Religiös orientering Li l la urvalet Stora urvalet 

Ateister 14,7 

Samfundslösa 2,2 

Totalt passiva i Svenska kyrkan 29,3 

Passiva religiösa i Svenska kyrkan 5,7 

Högtidsbesökande i Svenska kyrkan 12,1 

Lågaktiva i Svenska kyrkan 9,9 

Aktiva i Svenska kyrkan 4,9 5,3 

Frikyrkliga 3,0 3,5 

Invandrarkyrkliga 1,7 1,8 

Icke-kristna religiösa 0,5 0,9 

Privatreligiösa 15,8 

Summa procent 100,0 -
Antal svarande 1663 3387 

Rel ig iös orientering i Sver ige 
I tabell 1 redovisas svenskarnas religiösa orientering. Tabellen redogör för distribu
tionen enligt det lilla urvalet men också andelen aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga, 
invandrarkyrkliga och icke-kristna religiösa enligt det stora urvalet. Hädanefter kom
mer enbart data från det stora urvalet redovisas för dessa fyra religiösa orienteringar. 

Som väntat dominerar religiösa orienteringar inom Svenska kyrkan. Den vanligaste 
religiösa orienteringen i Sverige är att vara totalt passiv i Svenska kyrkan. Högtidsbe
sökande i Svenska kyrkan är en annan betydande religiös orientering som utmärks av 
religiös passivitet: ungefär en sjundedel av den svenska befolkningen är högtidsbesö
kande i Svenska kytkan. Ungefär 6 procent är passiva religiösa i Svenska kyrkan. 

Drygt en tredjedel av svenskarna har ett någorlunda regelbundet religiöst beteende, 
men de institutionaliserade religiösa orienteringarna är rejält tillbakaträngda. Den 
femte största religiösa orienteringen är de lågaktiva i Svenska kyrkan som samlar var 
tionde svensk. Det kan jämföras med att endast var tjugonde svensk är aktiv i Svens
ka kyrkan och ännu färre är medlemmar i frikyrkor. Enligt tabell 1 samlar invandrar-
kyrkorna ungefär 2 procent av befollmingen och knappt 1 procent är icke-kristna re-

Tabell 1 Religiös orientering i Sverige år 1999 (procent). 
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ligiösa. Båda dessa uppskattningar kan vara i underkant, då bortfallet är större bland 
invandrare. Många som tillhör dessa religiösa orienteringar har kommit till Sverige 
först i vuxen ålder, varför intresset eller förmågan att besvara en enkät om svensk po
litik kan vara begränsad. 

Privatreligiösa är den näst största religiösa orienteringen i Sverige. Nästan var sjätte 
svensk har kategoriserats som privatreligiös. Det är lika många som betecknas som 
ateister i tabell 1, vilket är i nivå med andelen som brukar identifiera sig som ateister i 
andra undersökningar (Hagevi 2000a:13). Ett par procent uppger sig vara samfunds-
lösa. 1 7 Det svenska folket utmärker sig således mer för religiös passivitet än för ett re
ligiöst avståndstagande. 

Poli t iska sakfrågor 

Det är dags att ta sig an huvudanalysen: vilken effekt har religiös orientering på indi
videns politiska opinion? De sakfrågor som skall analyseras har alla koppling till de 
funktionalistiska och substantiella hypoteser som diskuterades se ovan. Det rör sig 
om åsikter om offentlig sektor, privatiseringar och skattenivå; vilka alla vanligtvis är 
starkt kopplade till vänster-högerdimensionen.18 Dessutom analyseras miljöfrågor 
där vikten av ett miljövänligt samhälle och inställningen till kärnkraft mäts. Vi stude
rar även en fråga som berör tolerans: adoptionsmöjligheter för homosexuella. Dess
utom undersöks synen på jämställdhet mellan könen och åsikt om sextimmars arbets
dag. Analysen tar även upp internationella frågor om u-hjälp, EU och flyktingmotta
gande. Till sist bör nämnas att kulturpolitiska frågor - ett i opinionsforsloiingen van
ligtvis försummat politikområde - också beaktas i form av hur betydelsefullt biblio
tek uppfattas vara. 

Effekten av religiös orientering analyseras bäst i en multivariat analys där hänsyn 
tas till att demografiska faktorer — kön, ålder, utbildningsnivå, klass, urbaniserings
grad och invandrarbakgrund — kan påverka sambandet. Genom en sådan analys kan 
vi med större säkerhet uttala oss om religiös orientering påverkar politiska opinioner 
i dessa sakfrågor. Om det förekommer ett samband mellan religiös orientering och 
politisk opinion trots kontroll av demografiska faktorer är det ett resultat som är till 
förfång för den demografiska hypotesen. 

Effekten av religiös orientering på opinionen i 15 politiska sakfrågor under kontroll 
av demografiska faktorer redovisas i tabell 2. För att underlätta läsningen av tabellen 
redovisas inga korrelationer som inte är statistiskt signifikanta med 90 procents säker
het (p<0,10). Inga samband redovisas heller för antalet samfundslösa och icke-krist-
na religiösa då de är för få. Frågorna om att tillåta homosexuella att adoptera barn och 

17 Det är att anta att andelen svarande utan samfundstillhörighet (ateister och samfundslösa) är något överdriven 
i SOM-undersökningen. Antagligen har en dd totalt passiva medlemmar i Svenska kyrkan glömt bort sin 
samfundstillhörighet Ett annat förhållande som kan inverka på svarsfördelningen är att de som besöker kyr
kor som inte är anslutna till Svenska kyrkan utan att vara medlemmar i de besökta kyrkorna inte har något 
svarsalternativ där de kan ange detta i SOM-undersökningen. 

18 Av de sakfrågor i SOM-undersökningen år 1999 som redovisas i denna uppsats var sambandet med självpla
cering på en vänster-högerskala starkast för minska dm cffentBgi sektorn (r—.42), bedriva mer av sjukvården iprivat 
regi (r^-,45), satsapå jriskt)br(t=-36) samt sänka skatterna (r=-.36). 
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Tabell 2. Opinion i 15 politiska sakfrågor och religiös orientering år 1999 under kontroll för 
kön, ålder, utbildningsnivå, klass, anställningssektor, urbaniseringsgrad och invandrarbakgrund 
(ostandardiserade regressionskoeffiäenter). 
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Minska den offentliga sektorn 

Sänka skatterna 

Bedriva mer av sjukvården i privat regi 

Satsa mer på friskolor 

Sverige bör bli medlem i E M U 

1 huvudsak för det svenska E U medlem

skapet 

Minska u-hjälpen 

Ta emot färre flyktingar i Sverige 

Invandrarpolitiken bör hjälpa invandrare 
att bevara sin nationella tradition och 

kultur* 

Satsa på ett miljövänligt samhälle även 
om det innebär låg eller ingen ekonomisk 
tillväxt 

Sverige bör på sikt avveckla kärnkraften 

Satsa på ett samhälle med ökad jämställd

het mellan kvinnor och män 

Införa sextimmars arbetsdag 

Tillåta homosexuella att adoptera barn* 

Bibliotek är viktigt för samhället ska 

fungera 

.36 -

-.27' ,38' . 4 I 2 -

-.23 2 - .42' 

- . I 9 2 - .19 .61' 

.29 2 -.22 - .61 ' 

.15 -.15 -.30' .36' -

-.85' 

- .13 .19 -.22 -.64' 

- . 21 ' -

.45' -.35 -

- . 3 1 2 -

-.45' 

- -.14' 

Lägsta antal svarande (lägsta antalet svarande 
för frågor markerade med * är angivet inom 
parantes) 

1119 - 1119 1119 1119 1119 2277 2277 2277 - 1119 
(1158) (1158) (1158) 

Kommentar: Då antalet samfundslösa (16-20 svarspersoner av totalt 1119) och icke-kristna religiösa (18-
22 svarspersoner av totalt 2277) är få, redovisas inga resultat för dessa religiösa orienteringar. Opinionen 
i de flesta sakfrågorna mäts genom att fråga de svarande "Nedanstående lista omfattar ett antal förslag som 
förkommit i debatten. Vilken är Din åsikt om vart och ett av dem?" Därefter nämndes 13 av de 15 förslag som 
redovisas i tabellen. Följande svarsmöjligheter angavs (med variabelvärdenas kodning inom parantes): 
"Mycket bra förslag" (kod= I) , "Ganska bra förslag" (kod=2), "Varken bra eller dåligt förslag" (kod=3), "Gan
ska dåligt förslag" (kod=4) samt "Mycket dåligt förslag" (kod=5). Från denna ordning finns två undantag. 
Frågan om det svenska E U medlemskapet lyder "Vad är Din åsikt om det svenska medlemskapet i EU?" Som 
svarsmöjligheter angavs "/ huvudsak for det svenska medlemskapet i E U " (kod=l), "/ huvudsak emot det 
svenska medlemskapet i E U " (kod=3) och "Har ingen bestämd åsikt i frågan" (kod=2). Frågan om bibliotek 
är viktigt för att samhället ska fungera lyder "Hur viktigt anser Du att biblioteken är för att ett modernt sam
hälle skall fungera?" Som svarsmöjligheter angavs "Helt avgörande" (kod=l), "Mycket viktiga" (kod=2), 
"Ganska viktiga" (kod=3), "Inte särskilt viktiga" (kod=4) och "Inte alls viktiga" (kod=5). Variabelvärdena för 
religiös orientering är kodade enligt följande: I =respektive religiös orientering, 2=övriga. Signifikansnivå-
er: p<0,01, 2p<0,05. Samband med lägre sannolikhet än p<0,10 redovisas ej. 

om invandrarpolitiken bör hjälpa invandrare att bevara sin nationella tradition och 
kultur har tyvärr enbart ställts till aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkliga, invandrarkyrkli-
ga och icke-kristna religiösa. 
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Den demografiska hypotesen får inte stöd. Mellan religiös orientering och politisk 
opinion finns det många signifikanta samband och flera med substantiell styrka. Av 
123 undersökta statistiska relationer uppvisar 17 samband (14 procent) en statistisk 
signifikans som överstiger en säkerhetsnivå på 95 procent. Motsvarande bivariata 
analys (redovisas ej i tabell) visar dock 34 statistiska samband, varför demografiska 
faktorer förklarar en del av samvariationen mellan religiös orientering och politisk 
opinion. Men slutsatsen är att en mültivariat analys som kontrollerar för demografis
ka faktorer ger stöd åt att religiös orientering påverkar opinionen i politiska sakfrå-

19 

gor . u 

De funktionalistiska hypoteserna har betydligt större problem att få stöd än vad 
som är fallet för de antaganden som gjorts utifrån en substantiell ansats. Enligt funk
tionalisterna är religiositet förknippad med konservativa åsikter. Förvisso har enligt 
tabell 2 invandrarkyrkliga tämligen konservativa åsikter om skattenivån och jäm
ställdheten mellan könen. Intressant är frånvaron av samband mellan invandrarkyrk
liga och tillåta homosexuella att adoptera barn. Frikyrkliga tenderar att vara motstån
dare till att homosexuella skall få adoptera barn. I övrigt visar frikyrkliga inte några 
tendenser till traditionella åsikter. Huvudintrycket är också att utpräglade konservati
va förslag får förvånansvärt svagt stöd bland aktiva religionsutövare. Bland aktiva el
ler lågaktiva i Svenska kyrkan skönjs inga tendenser till extra konservativa opinioner. 
På det funktionalistiska pluskontot finns dock ett samband som med lite god vilja kan 
tolkas som att totalt passiva i Svenska kyrkan tenderar att ha en lägre grad av sam-
hällsintegration än andra. Fler totalt passiva i Svenska kyrkan än vad som annars är 
vanligt tycker inte att bibliotek är lika betydelsefulla för att samhället skall fungera. 
Resultatet kan tas för ett visst stöd för att religiositet har en integrerande effekt. 

Enligt funktionalisterna har religionens integrerande effekt en annan sida i att den 
orsakar konflikter mellan olika religiösa orienteringar. Att ateister är negativa och fri
kyrkliga positiva till fler friskolor och mer privat sjukvård, något som kan gynna reli
giösa organisationer, kan tolkas som en effekt av en konflikt mellan religiösa oriente
ringar. Problemet med denna tolkning är att övriga religiösa minoriteter inte har sam
ma glöd för frågorna. Utfallet ger även stöd åt den substantiella tolkningen att frikyrk
liga vill bygga upp egna institutioner. 

19 Det kan vara av intresse att jämföra skillnaden i antalet statistiska signifikanta muldvariata samband för de sak
frågor som listas i tabell 2 med antalet statistiskt sigriifjkanta samband i en motsvarande bivariata analys. Av 34 
statistisk signifikanta bivariata samband är 19 av motsvarande samband i den multivariata analysen inte statis
tiskt signifikanta. Dessa 19 bivariata samband är som följer; totalt passiva i S-venska kyrkan har positivt sam
band med minska u-hjälpen och ta emot färrefykängtr samt negativt samband med satsapå ett miljövänig samhälle 
och Sverige börpå sikt avveckla kärnkraften, lågaktiva i Svenska kyrkan har positivt samband med bibliotek är riktig 

Jbr att samhälletskalljungru, aktiva i Svenska kyrkan har positivt samband med satsapå fiishloroch satsapå ett mil
jövänlig samhälle samt negativt samband med ta emot färre, nföra sextimmars arbetsdag, Sverig bör U medlem i EMU 
samt tillåta homosexuella adoptera barr, frikyrkliga har positivt samband med satsapå ettrmpväntg samhälle, Sverig 
bör på sikt avveckla kärnkraften och invandrarpolitiken bör hjälpa invandrare att bevara sin nationella tradition oé kultur; 
invandrarkjildiga Iw positivt samlad med 3 ^ 

rare att bevara sin nationella tradition oé kuhir, privatreligiösa har ett positivt samband med satsapå ett samhälle med 
ökadjämställdhet mellan kvinnorocmän och bibliotek ärriktigjör att samhället skalljttngra. Två samband är inte statis
tiskt signifikanta i den bivariata analysen, men däremot efter kontroll av demografiska faktorer: ateister och 
satsa mer påfriskolor, samt lågaktiva och Sverige bör bi medlem i EMU. 
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Substantiella teorier får stöd i det att frikyrkliga är negativa till det katolskt domine
rade EU medan invandrarkyrkliga är positiva. Till detta kommer att frikyrkliga inte 
tycks uppleva flyktingar som ett problem. Snarare finns ett starkt motstånd till mins
kad flyktingmottagning bland frikyrkliga. 

Frikyrkliga är också starka motståndare till att sänka u-hjälpen och att homosexuel
la skall få adoptera barn. Någon med politiska vänstersympatier kanske vill hävda att 
den relativt njugga attityd till sänkta skatter som finns bland aktiva i Svenska kyrkan 
också är en indikation på osjälviskhet. Det bör noteras att invandrarkyrkliga inte upp
visar motsvarande samband som aktiva i Svenska kyrkan och frikyrkliga vad gäller u-
hjälp och skatter. Detta indikerat återigen att det istället finns en substantiell skillnad 
mellan de olika protestantiska orienteringarna som inverkar på den politiska opinio
nen, vilket stöder de substantiella teorierna. 

Ateister tenderar att vara jämförelsevis negativa till att satsa på ett miljövänligt sam
hälle om det innebär att tillväxten minskar. Resultatet bekräftar inte antagandet att 
kristen tro minskar stödet för ett samhälle som anpassar sig till miljövänlighet. Detta 
intryck förstärks av att aktiva i Svenska kyrkan ger ett starkt stöd åt att avveckla kärn
kraften.20 

Även om aktiva i Svenska kyrkan tenderar att vara den religiösa orientering som är 
minst positiv till införandet av sextimmars arbetsdag hamnar den statistiska signifi-
kansen för detta samband under gängse kriterium. Den lutherska arbetsmoralen får 
alltså inget stort genomslag. Lågaktiva i Svenska kyrkan tenderar att tycka att Sverige 
bör bli medlemmar i EMU, en tendens som inte återfinns bland aktiva i Svenska kyr
kan. 

I de teoretiska utgångspunkterna i denna undersökning antogs att privatreligiösa, 
passiva religiösa och högtidsbesökande i Svenska kyrkan inte uppvisar några sam
band med politisk opinion, vilket också är fallet. 

De många utläggningarna till tabell 2 beror på att det finns intressanta och statis
tiskt signifikanta samband mellan religiös orientering och politisk opinion. Så hade 
inte varit fallet om den demografiska hypotesen fått stöd. Istället visar analysen att re
ligiös orientering påverkar politisk opinion. Dessutom visar en analysen att den funk
tionalistiska ansatsen har svagt empiriskt stöd, medan stödet för substantiella teorier 
är betydligt starkare. 

Vänste r -högerska lan 

I detta avsnitt analyseras i vad mån individens position på vänster-högerskalan inver
kar på sambandet mellan religiös orientering och politisk opinion. Men först studeras 
det motsatta förhållandet: Religiositet kan påverka individens politiska ideologi. Ta
bell 3 visar svarspersonernas självplacering på vänster-högerskalan efter religiös 
orientering (antalet samfundslösa och icke-kristna religiösa är dock för få för att redo
visas). De redovisade måtten är dels procentfördelning, dels regressionskoefficienter, 

20 Många som är aktiva i Svenska kyrkan är centerpartister och än fler har varit det (Hagevi 1994; Holmberg 
2000). Inte sällan är det alltjämt så att centerkvinnorna serverar kyrkkaffe efter högmässan. Det är möjligt att 
centerpartiets starka ställning bland aktiva i Svenska kyrkan innebär att partiets opirriombUdning om kärnkraft 
burit frukt 
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såväl bivariat som multivariat (under kontroll för kön, ålder, utbildningsnivå, klass, 
anställningssektor, urbaniseringsgrad och invandrarbakgrund). 

Först studerar vi procentfördelningen. De religiösa orienteringar som inte har nå
gon regelbunden kontakt med religiösa institutioner (samfundslösa, totalt passiva i 
Svenska kyrkan och passiva religiösa i Svenska kyrkan) tenderar att placera sig på den 
vänstra delen av den ideologiska vänster-högerskalan. De relativt religiöst passiva 
högtidsbesökande i Svenska kyrkan har dock störst andel som placerat sig på höger
sidan av det ideologiska spektret. De mer aktiva religiösa orienteringarna inom Svens
ka kyrkan och frikyrkliga tenderar alla vara relaterade till en politisk högerposition. 
Bland invandrarkyrkliga bör de flesta betecknas som mittenväljare och nästan alla 
undviker att placera sig till vänster i politiken.21 Privatreligiösa uppvisar knappast någ
ra tendenser som avviker från befolkningen i stort.22 

I tabell 3 redovisas på den andra raden från slutet det bivariata sambandet mellan 
respektive religiös orientering och individens placering på vänster-högerskalan med 
ostandardiserade regressionskoefficienter. Endast fyra religiösa orienteringar har sta
tistiskt signifikanta samband med ideologisk placering på vänster-högerskalan: ateis
ter och totalt passiva i Svenska kyrkan tenderar att vara till vänster samt högtidsbesö
kande i Svenska kyrkan och invandrarkyrkliga tenderar att vara till höger. På sista ra
den i tabell 3 redovisas en multivariat analys med kontroll för demografiska faktorer. 
Då kvarstår endast att totalt passiva i Svenska kyrkan tenderar att uppfatta sig stå till 
vänster i politiken medan invandrarkyrkliga alltjämt undviker att placera sig på politi
kens vänsterkant. 

Vad gäller den demografiska hypotesen får den inte helt stöd, även om det inte rör 
sig om ett kraftigt tillbakavisande. Nästan inga religiösa orienteringar uppvisar signi
fikanta multivariata samband med politisk opinion. Främst invandrarkyrkliga ger den 
demografiska hypotesen bekymmer. De är dock inte konservativa i den meningen att 
vara politiskt höger, utan undviker istället att placera sig på vänstersidan genom att 
uppge en slags mittenposition. Därmed får också den funktionalistiska ansatsen pro
blem då religiösa orienteringar inte leder till en politisk högerposition. 

21 Kanske någon misstänker att invandrare inte är så hemma i vänster-högerskalan. Det bör dock noteras att 
vänster och höger som politiska metaforer inte är en svensk uppfinning Dessutom tycks invandrare koppla 
samman samma sakfrågor med vänster-högerskalan på likadant sätt som andra svenskar gör det Sambandet 
mellan vänster-högerskalan och typiska vänster-högerfrågor som sänkta skatter och minskad offentlig sektor 
är Eka stark bland invandrare (r=.39 respektive r=.40) som bland den övriga befolkningen (r=.37 respektive 
r=.43). 

22 Det är teoretiskt möjligt att en religiös orientering inte har samband med vänster eller höger utan med mit
tenalternativet på vänster-högerskalan, det vill säga ett icke-linjärt samband En specialanalys av en dikotom 
variabel där personer som placerat sig på "mittenaltemauVet" varken tillvänsierelkrtiä'^srjämförs med de som 
placerat sig både till vänster och höger ger följande samband för handen: ateister (r=-.01), totalt passiva i 
Svenska kyrkan (r=-.01), passiva religiösa i Svenska kyrkan (r=-.02), högtidsbesökande i Svenska kyrkan (r=-
.02), lågakuva i Svenska kyrkan (r=.01), aktiva i Svenska kyrkan (r=.01), frikyrkliga (r=.02), irrvandrarkyrkliga 
(r=.07), privatreligiösa (r=.01). I huvudsak visar resultatet att det inte finns något samband mellan religiös 
orientering och mittenplacering på en vänster-högerskala, med ett visst undantag för invandrarkyrkliga. Detta 
samband är i och för sig statistiskt signifikant men mycket svagt 
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Tabell 3. Ideologisk självplacering på vänster-högerskalan och religiös orientering år 1999 (procent 
och ostandardiserade regressionskoefficienter). 
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Klart till höger IO - 8 12 12 12 11 5 14 - 10 9 

Något till höger 18 - 22 23 29 26 27 34 16 - 23 23 

Varken till vänster 35 _ 35 32 32 33 36 39 60 _ 37 35 
eller höger 

Något till vänster 24 - 25 21 19 20 18 16 10 - 21 23 

Klart till vänster 13 - 10 12 8 9 8 6 0 - 9 10 

Summa procent 100 - 100 100 100 100 100 100 100 - 100 100 

Antal svarande 238 35 478 93 199 162 173 113 57 29 260 3353 

Samband vid bivariat 
anal/s 

Samband vid multi-
variat analys 

- I 6 2 

-.16 

-.26 - . I 3 2 

-.14* 

-.01 

.11 

. I 8 2 

.13 

.11 

.09 

.13 

.09 

.14 

.20 

. 3 I 2 

.33* 
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Kommentar: Då antalet svarande är få bland samfundslösa (vid multivariat analys n= 18) och icke-kristna re
ligiösa (vid multivariat analys n= 16) redovisas endast det bivariata sambandet för dessa religiösa oriente
ringar. Ideologisk självplacering på vänster-högerskalan mäts genom att fråga de svarande "Man talar ibland 
im att politiska åsikter kan placeras in på en vänster-högerskala. Var någonstans skulle Du placera Dig själv på en 
>ådan vänster-högerskala?" Då antalet svarande är få bland icke-kristna religiösa redovisas endast sambanden 
/id bivariat analys. D e ostandardiserade regressionskoefficienterna redovisar vid den multivariata analysen 
sambandet mellan religiös orientering och ideologisk självplacering på vänster-högerskalan under kontroll 
för kön, ålder, utbildningsnivå, klass, anställningssektor och urbaniseringsgrad. Variabelvärdena är kodade 
enligt följande. Ideologisk vänster-högerskala: från I =klart till höger till 5=klart till vänster. Religiös oriente
ring: l=respektive religiös orientering, 2=övriga. Signifikansnivåer: 'p<0,0l, 2p<0,05. 

Låt oss - trots reservationerna ovan — undersöka vad som händer med sambanden 
mellan religiositet och politisk opinion om också individernas vänster-högerposition 
beaktas. Testen genomförs genom att med regressionsanalys beakta de ovan redovisade 
demografiska faktorerna tillsammans med svarspersonernas position på en vänster-hö
gerskala som kontrollvariabler när sambandet mellan religiös orientering och politisk 
opinion undersöks.23 Alltjämt används ostandardiserade regressionskoefficienter. Av 
17 tidigare signifikanta statistiska relationer uppvisar alltjämt 14 signifikanta värden (re
dovisas ej i tabell). Därtill är sambanden mellan aktiva i Svenska kyrkan och motstånd 

23 For att bestämma svarspersonernas vänster-högerposition används samma fråga och kodning som redovisas 
i tabell 3. 
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till svenskt EU-medlemskap (b=-.16) och EMU-medlemskap (-.23) samt ta emot färre 
flyktingar (b= -.23)statistiskt signifikanta vid kontroll för vänster-högerposition. 

Ateisters avvisande åsikter till att bedriva mer av sjukvården i privat regi och satsa 
på friskolor - två sakfrågor som har starkt samband med vänster-högerskalan — upp
visar inte statistisk signifikans om hänsyn tas till väns tet-högerposition. Däremot ten
derar ateister även efter hänsyn till vänster-högerskalan att vara relativt avvisande till 
förslaget att satsa på ett miljövänligt samhälle även om det innebär låg eller ingen eko
nomisk tillväxt. 

Beträffande invandrarkyrkliga är sambandet med minska den offentliga sektorn 
och sänka skatterna - vilket är två sakfrågor som har starkt samband med vänster-hö
gerskalan - ej längre signifikanta. Det är troligt att vänster-högerposition är en indika
tor av i stort sett samma attityd som inställningen till offentliga sektorns storlek och 
skattesänkningar är. 

Sammanfattningsvis visar analyserna att de svarandes vänster-högerposition inte i 
någon större utsträckning påverkar de tidigare slutsatserna. Föga förvånande är några 
samband — främst med stark anlmytriing till vänster-högerskalan - inte signifikanta 
trots att de vid tidigare analyserna uppvisat statistisk signifikans. Det är också min be
dömning att vänster-högerideologi kan påverka individen att välja en ateistisk upp
fattning. Däremot tror jag inte att vänster-högerposition i någon nämnvärd omfatt
ning påverkar individen att orientera sig mot en invandrarkyrka. Allt som allt bör hu
vudslutsatsen vara att vänster-högerideologi inte konkurrerar med religiösa kognitiva 
scheman. Snarare kompletterar de varandra när väljarna skall orientera sig i det poli
tiska landskapet (se Oscarsson 1998). 

Slutsatser 

Människors religiösa orientering påverkar svensk politisk opinion. Det är den huvud
slutsats som kan dras med stöd av de nu redovisade resultaten. Den demografiska hy
potesen — att samband mellan religiositet och politik endast är skensamband och kan 
förklaras av att faktorer som kön, ålder, utbildningsnivå, klass, amställningssektor, ur
baniseringsgrad och invandrarbakgrund påverkar både religiositet och politisk opini
on — visade sig inte vara trovärdig som förklaring. Ofta inverkar inte demografiska 
faktorer på relationen mellan religiös orientering och politisk opinion. 

Alla hypoteser om påverkan av religiös orientering på politisk opinion fick inte 
stöd. De teoretiskt möjliga samband mellan religiös orientering och politisk opinion 
som härleddes från den funktionalistiska ansatsen hade alla märkbara problem att få 
stöd. Däremot fick flera substantiella teorier empiriskt stöd. Trossystern i form av re
ligiositetens innehåll - som är kopplad till den religiösa orienteringen - tycks således 
ha betydelse för den politiska opinionen. 

Trossystern är kopplat till religiösa scheman. En person kan ha flera kognitiva sche
man. Vilket schema som används när han eller hon skall tänka om politik är inte själv
klart. Den nu genomförda undersökningen visade dock att den inom svensk politik 
dominerande vänster-högerskalan inte kan betraktas som en konkurrent till religiösa 
scheman inom politiken. Istället bör de betraktas som komplement som tämligen 
oberoende av varandra påverkar den politiska opinionen. 
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De institutionaliserade religiösa orienteringarna - aktiva i Svenska kyrkan, frikyrkli
ga och invandrarkyrkliga — synes påverka politisk opinion i större utsträckning än 
mindre välorganiserade religiösa orienteringar. Men även ateister och totalt passiva i 
Svenska kyrkan tycks påverka politisk opinion. Bland de undersökta religiösa oriente
ringarna är frikyrkligas politiska opinion starkast förankrad i religiös kognition, då 
denna religiösa orientering påfallande ofta har samband med politiska sakfrågor. 

En del religiösa orienteringar är svagt kopplade till den politiska opinionen. Privat
religiositet passiva religiösa, högtidsbesökande och lågaktiva i Svenska kyrkan uppvi
sar inga intressanta samband med politisk opinion. 

Resultaten från denna undersökning visar att det är av betydelse att analysera sam
bandet mellan religiositet och politik utifrån de mångdimensionella egenskaper som 
begreppet religiositet innehåller. Religiös orientering är en sådan religiös dimension. 
Men antagligen är även religiöst engagemang, religiösa värden och religiös uppväxt 
relevanta religiösa dimensioner som forslcningen bör beakta. Annars riskerar viktig 
politisk kunskap att gå förlorad. 
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